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[Undervisningsministeren.] 
Læsestue og til Undervisningslokale, er der 
i Forbindelse med de Nybygninger, der i 
øvrigt kommer ved Skolerne Landet over, 
skabt Mulighed for at tilvejebringe Samlings- 
steder for Ungdommen ude i Landkommu- 
nerne, som kan blive af Betydning for det 
folkelige og kulturelle Arbejde derude. 

For yderligere at opmuntre og støtte 
Bestræbelserne for at gøre Børnene og Ung- 
dommen interesseret i god og sund Idræt 
foreslaas det at yde større Tilskud til Ind- 
retning af Idrætspladser og at yde Tilskud 
til Indretning af Svømmebassiner. Statens 
Tilskud hertil ydes som et direkte Tilskud, 
der ikke kan overstige 75 pCt. af Udgifterne 
og ikke overstige 5 000 Kr. til' et Svømme- 
bassin og 3 000 Kr. til en Idrætsplads. 

Indretningen af saadanne Svømme- 
bassiner og Idrætspladser er i høj Grad af 
Betydning for Beskæftigelsen, og jeg vil 
finde det forstandigt, om den ledige Ar- 
bejdskraft ude i Kommunerne i de kom- 
mende Maaneder anvendes til at udføre 
dette nyttige Arbejde. De Beløb, der her 
stilles i Udsigt som Tilskud fra Staten, er jo 
forholdsvis beskedne, men de forudsætter, 
at der ude paa Stedet er Interesse for de 
Ting, som skal sættes i Gang, og jeg vil tro, 
at de Tilskud, som det her foreslaas, at 
Staten skal yde, vil kunne bidrage til, at 
disse Foranstaltninger kommer i Gang, hvad 
de maaske ellers under de nuværende øko- 
nomiske Forhold ikke vilde. 

Endvidere indeholder Lovforslaget en 
Bestemmelse, hvorved det gøres muligt, 
at de Tidsfrister, som er fastsat i Skole- 
loven for Bygning af Gymnastiksale, og 
Indlæg af Vand i Skolerne, kan udskydes. 
Det er efter den gældende Lov saadan, at 
Nyordningen med Bygning af Gymnastiksal 
skal være gennemført inden 1. April 1943 
ved alle Skoler, hvor der gaar Børn over 12 
Aar. Det viser sig imidlertid, at naar dette 
Krav skal opfyldes, vil det mange Steder 
være nødvendigt, at man forinden har be- 
sluttet, hvordan hele Nyordningen i Kom- 
munen skal foregaa, og da Gennemførelsen 
af Nyordningen først skal være fuldført 
1. April 1948, stiller dette Krav om, at 
Gymnastiksalen skal være opført inden 
1943, nødvendigvis mange Steder Kom- 
munalbestyrelserne over for at maatte 
gennemføre den samlede Skoleordning inden 

for et Tidsrum, som ikke var forudsat efter 
Loven. 

Derfor foreslaas det nu, at jeg faar en 
Bemyndigelse til at udskyde de nævnte 
Tidsfrister, og det er min Hensigt, hvis 
Lovforslaget gennemføres med denne Be- . 
myndigelse, at give en almindelig Udsæt- 
telse med Hensyn til disse Tidsfrister for 
Bygning af Gymnastiksal og Indlæg af 
Vand i Skolerne, saaledes at Fristerne kom- 
mer til at falde sammen med det Tidspunkt, 
hvor den samlede Skoleordning skulde være 
gennemført, nemlig 1. April 1948. 

Jeg vil anse det for meget ønskeligt, at 
dette Lovforslag gennemføres nu, baade 
fordi jeg mener, det af beskæftigelsesmæs- 
sige Grunde kan være ønskeligt, men ogsaa 
fordi jeg tror, at de Foranstaltninger, som 
Staten her skal yde Støtte til, er nyttige 
og nødvendige, ikke mindst i den kom- 
mende Tid, for at fremme den folkelige 
og kulturelle Udvikling, som vi bør yde al 
den Støtte, vi kan. Jeg anbefaler Lovfor- 
slaget til velvillig Behandling her i Tinget. 

H. P. Johansen: Paa mit Partis Vegne 
skal jeg anbefale det foreliggende Lovforslag, 
og denne min Anbefaling gælder baade den 
skolemæssige Side af Sagen og det beskæfti- 
gelsesmæssige Moment, som Lovforslaget 
tager Sigte paa. Jeg formoder, at det ikke 
mindst er dette sidste Formaal, nemlig 
at sætte Arbejder i Gang, der har bevirket, 
at Lovforslaget er fremsat paa det nuværende 
Tidspunkt, men ogsaa af den Grund vil 
jeg gerne benytte Lejligheden til at anbefale 
Skolemyndighederne, at de gør stærkt Brug 
af de Bestemmelser, Lovforslaget indeholder. 
Det forekommer mig, at det er saa gode 
Vilkaar, der her bydes Kommunerne, at 
det i høj Grad maa opfordre dem til at 
sætte Gang i Skolebyggeriet og lignende 
Byggeri. 

Jeg skal ikke gaa stærkt i Enkeltheder 
med Hensyn til Forslagets Indhold, men 
blot nævne et Par Eksempler for at under- 
strege, hvad Lovforslaget byder paa. Som 
vi har hørt, ydes der et aarligt Tilskud, 
der kan dække baade Afdrag og Forrentning 
af et Beløb paa indtil 35 000 Kr. til Skole- 
byggeri, som de enkelte Kommuner maatte 
ønske at sætte i Gang. Desuden ydes der 
et Tilskud til Biblioteker og til Lokaler til 
Ungdomsundervisning, og dette Tilskud 
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